
                                   

        

   

ESTADO DE SANTA CATARINA 
   

     

      

  

MUNICIPIO DE XANXERE 
 

      

  

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro - Xanxerê - SC 
  

  

CEP: 89820-000  CNPJ: 83.009.860/0001-13  Telefone: (49) 3441-8500 
  

     

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

   

 

 Processo: 42/2024
 

 Data Processo: 19/04/2024
 

   

                                   

               

 

Fornecedor:  
 

MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA 
  

              

 

CPF/CNPJ:  66.582.784/0001-11 
        

 

Endereço:  GERALDO GOBBO 
       

 

Cidade:  Americana 
   

Inscrição Estadual: 
 

 
              

 

OBJETO DE COMPRA:   Aquisição de licença de uso, por meio de assinatura, do software Autodesk Revit, buscando atender as 
demandas do Departamento de Engenharia do Município de Xanxerê, através de Dispensa, fundamentada no 
art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133/2021. 

   

       

 

 

                                   

 

ITENS 
                        

                                   

  

Item 
 

Quantidade 
 

Unid. 
 

Especificação 
   

    

Valor Unit. Valor Total 
 

 

     

1 
  

1,000 
 

UND 
 

Aquisição de licença de uso, por meio de assinatura, do software Autodesk Revit,  
 

13.255,00 
 

13.255,00
   

                                   

                            

13.255,00
   

                       

Total:  
   

                              

                                   

  

Valor da despesa:  R$ 13255,00 
                

  

Pagamento:  Conforme Contrato 
           

                                   

                                   

     

JUSTIFICATIVA: 
  

                                   

        

Com o software Autodesk Revit, é possível realizar diversos projetos de arquitetura, engenharia e construção. Para adequada realização destas 
atividades, solicita-se a aquisição de licença de uso do software Autodesk Revit, para laborar na modelagem da informação da construção – BIM, no 
quantitativo de 01 (uma) licença de acesso para utilização do software. A demanda se ampara a na Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, 
ínsito no art. 19, § 3º que expressa que nas licitações de obras e serviços de engenharia e arquitetura, sempre que adequada ao objeto da licitação, 
será preferencialmente adotada a Modelagem da Informação da Construção (Building Information Modelling – BIM) ou tecnologias e processos 
integrados similares ou mais avançados que venham a substituí–la. O mercado possui outras ferramentas que oferecem serviços semelhantes, 
porém estas não unificam o processo, tendo que adquirir ferramentas complementares, elevando os custos e desempenho das atividades. 

    

                                   

                                   

     

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 
     

                                   

        

Justifica-se a escolha do fornecedor MPDATA TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 66.582.784/0001-11 por apresentar 
proposta mais vantajosa para administração, sendo que a empresa é do ramo e possui capacidade técnica profissional e operacional para executar 
tais serviços, bem como todas as certidões negativas válidas, conforme documentação fornecida. 

    

                                   

                                   

 

FUNDAMENTO LEGAL: 
                  

                                   

      

Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação. 
      

                                   

          

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 
reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) 

               

                                   

                                   

 

DESPACHO FINAL: 
                  

                                   

            

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, 
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

         

                                   

   

Xanxerê, 19 de Abril de 2024 
                                   

                  

OSCAR MARTARELLO 
          

                  

PREFEITO MUNICIPAL 
          


